
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.324 7Quarta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2020

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE PORTARIA N° 391/2020 – 
CMG, DE 16 DE JULHO 2020

NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 562170
PUBLICADO NO DOE Nº 34.284 de 17/07/2020.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Processo nº 2020/454505 - CMG, datado de 
01/07/2020
RESOLVE
I – Excluir o servidor SD BM RG 2948209 LUIZ FELIPE OLIVEIRA BRES-
COVIT por não ter seguido viagem o município de AURORA DO PARÁ/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE AGOSTO DE 2020.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 573984

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2019 - CMG/PA
Exercício: 2020/2021
Objeto: reajustar valores, alterar quantitativamente e qualitativamen-
te, prorrogar por 12 meses o prazo de vigência do Contrato Administrativo 
005/2019-CMG, com fulcro no Art. 57,inciso II e Art. 65, I, alínea b e §1o 
da Lei no 8666/1993, conforme Parecer Jurídico 069/2020 - ASSEJUR/CMG.
Valor Global: R$14.832,48 (Quatorze Mil Oitocentos e Trinta e Dois Reais e 
Quarenta e Oito Centavos).
Reajuste: percentual de 3,22%, de acordo com a ANATEL.
Dotação Orçamentária:

Atividade 8407 – Operacionalização das Ações Administrativas

Natureza da Despesa 33.90.39.58 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica /
Serviços de Telecomunicações exceto TIC

Funcional Programática 04.122.1297.8407

Fonte do Recurso 0101002156 (Tesouro do Estado / Utilidade Pública)

Contratada: TELEFÔNICA BRASIL S.A
CNPJ: 02.558.157.0001- 62
Vigência do Contrato: 15/08/2020 à 15/08/2021.
Data da Assinatura: 14/08/2020
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR- CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 573806

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 538/2020 – 
CMG, DE 25 DE AGOSTO DE 2020

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Salvaterra/PA; Perí-
odo: 25/08 a 27/08/2020; Quantidade de diárias: 3,0 (Alimentação) 2,0 
(pousada); Servidores: 2º SGT BM Artur Veronico Ribeiro Filho, CPF nº 
567.482.052-04, 2° SGT PM Inêz Ferreira Teixeira, CPF nº 585.139.492-72 
e SD PM Robson Fernandes Furtado, CPF nº 817.953.272-00 Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 573972
EXTRATO DE PORTARIA Nº 537/2020 – 

CMG, DE 25 DE AGOSTO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destinos: Acará/PA e Bujaru/
PA; Período: 25/08 a 26/08/2020; Quantidade de diárias: 2,0 (Alimenta-
ção) 1,0 (pousada); Servidor: SD PM Nelson Willian Ribeiro Fontenele, CPF 
nº 049.811.213-69 Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 573971
EXTRATO DE PORTARIA Nº 539/2020 – 

CMG, DE 25 DE AGOSTO DE 2020
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84; Município de Origem: Belém/
PA; Destinos: Acará/PA e Bujaru/PA; Período: 25/08 a 26/08/2020; Quan-
tidade de diárias: 2,0 (Alimentação) 1,0 (pousada); Servidora: 2º SGT PM 
R/R Kátia do Socorro Morais de Lima Oliveira, CPF nº 328.754.282-68 Or-
denador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 573975

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 359/2020 – PGE. G.  Belém (PA), 24 de Agosto de 2020.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor BRUNO RODRIGUES CARDOSO, Diretor de Infor-
mática, matrícula nº 5953641/1, para acompanhar e fi scalizar o Contrato 
abaixo discriminado:
Contrato nº 016/2020 – PGE e VIXBOT SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA - EPP.
II - As atribuições de fi scalização estão insertas na Cláusula DÉCIMA – DO 
ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO, do Contrato.
III – DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor HUMBERTO BEZERRA 
MAIA FILHO, Gerente de Informática, matrícula nº 5132231/4.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 573623

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 016/2020-PGE
Exercício: 2020
Origem: Pregão Eletrônico Nº 004/2020
Data da Assinatura: 24/08/2020
Vigência: 24/08/2020 a 24/08/2021
Valor Global: R$ 147.000,00 (cento e quarenta e sete mil reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 25101.03.092.1508.8893; 
Elemento de despesa: 449052; Fonte: 0340
Objeto: Aquisição de Scanners Digitais de Mesa, conforme especifi cações 
elencadas no item 3.1, Cláusula Terceira, do Contrato.
Contratada: VIXBOT SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA – EPP
CNPJ/MF: 21.997.155/0001-14
Endereço: Rua SHCGN CR QD 702/703 S/N – BLOCO “A” LOJA 47 PARTE 
GL – Asa Norte, Brasília – DF, CEP: 70.720-610.
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 573622

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 360/2020 – PGE.G. Belém, 25 de agosto de 2020.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2020/202776;
RESOLVE:
Tornar sem efeito, a Portaria nº 122/2020-PGE.G., de 11.03.2020, 
publicada no DOE nº 34140, de 12.03.2020, que concedeu diárias à 
Procuradora, Christianne Sherring Ribeiro, para Recife/PE.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 573642

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

FÉRIAS
.

PORTARIA  Nº 020/2020-GAB/SEAC, Belém PA, 25 de agosto de 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a Portaria nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994, e
CONSIDERANDO o PAE n° 2020/626705
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor LUIZ 
FERNANDO SOUZA LOBATO, Matrícula 55589973-1, período aquisitivo 
16/07/2019 – 15/07/2020, período de gozo 01/09/2020 a 30/09/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Adjunto - SEAC

Protocolo: 573829


